



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 13-05-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPJNY
Sagsnr.: 2005140
Dok. nr.: 1192620

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 892 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF).

Spørgsmål nr. 892:

"Hvordan vil man sikre, at man kan imødekomme WHO's anbefaling om at "implementere et system for at finde hvert eneste tilfælde af smitte"?"

Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser følgende:

"WHO har løbende udgivet anbefalinger for håndtering af COVID-19, herunder anbefalinger for hvordan man skal håndtere smittede i forbindelse med COVID-19 epidemien. Sundhedsstyrelsen har som led i arbejdet med håndtering af COVID-19 implementeret og omsat WHO's anbefalinger, så de er tilpasset nationale forhold og omstændigheder, såsom organiseringen i det danske sundhedsvæsen, epidemiens udvikling i Danmark, kultur mv.

I WHO's publikation *Considerations in adjusting public health and social measures in the context of COVID-19* fra d. 16. april 2020, anbefaler WHO, at alle personer med symptomer på COVID-19 identificeres, testes, behandles og isoleres samt at de personer, som smittede har været i tæt kontakt med identificeres, opspores og sættes i karantæne. WHO beskriver, at det er nødvendigt, at der i sundhedsvæsenet afsættes ressourcer til personale, som kan opspore, teste og behandle COVID-19 samt at faciliteter til at isolere smittede og deres kontakter er tilgængelige.

I Danmark har vi et offentligt sundhedsvæsen med let og lige adgang, som dækker hele landet, og som derfor giver gode forudsætninger i forhold til at efterleve WHO's anbefalinger. Vi har et veludbygget primært sundhedsvæsen med almen praksis og et velfungerende sygehusvæsen. Det er således Sundhedsstyrelsens vurdering, at vi har et sundhedssystem, der på fornuftig vis kan understøtte Danmarks indsats.

De overordnede rammer for sundhedsvæsenets håndtering af COVID-19, herunder hvem der skal testes, beskrives i Sundhedsstyrelsens retningslinje herfor. Retningslinjen opdateres løbende i samarbejde med en faglig arbejdsgruppe ud fra den aktuelle viden og erfaring på området samt vejledninger fra relevante myndigheder som WHO, ECDC mv.

I retningslinjen beskrives bl.a., at alle med symptomer, som giver anledning til mistanke om COVID-19, skal testes, samt at udvalgte personer uden symptomer på COVID-19, skal testes som led i et særligt fokus på at undgå smitte af personer i særlig risiko på fx plejehjem og sygehuse.

Med afsæt i ovenstående retningslinje og som led i et øget fokus på at undgå samt undertrykke smitte under en genåbning af samfundet, er de relevante myndigheder i gang med at forberede et program for smitteopsporing af nære kontakter. Det planlægges at anvende en kombination af test og i et vist omfang isolation af nære kontakter til personer med bekræftet COVID-19. Der vil blive udgivet en særskilt retningslinje, som beskriver dette.

For den samlede vision og plan for, hvem der omfattes af indikationer for test samt mulige fremtidige indikationer for test henvises til den førnævnte retningslinje.

Som det fremgår af ovenstående anbefaler WHO, at personer med mistanke om COVID-19 isoleres, så smitte ikke bringes videre. De fleste personer vil have lette symptomer, og skal selvisolere sig i hjemmet. For de mange patienter, der ikke har brug for behandling er det centralt, at lægen rådgiver om selvisolation i forbindelse med et positivt prøvesvar. Sundhedsstyrelsen har derfor i forbindelse med genåbningen af samfundet stort fokus på at hjælpe borgere i forhold til, hvordan de skal forholde sig ved sygdom, og hvordan de kan efterleve Sundhedsstyrelsens anbefalinger.

Sundhedsstyrelsen arbejder efter en bæredygtig og langtidsholdbar strategi, hvor ansvarliggørelse af borgerne er centralt. Derfor vil de selv have et stort ansvar i forhold til at reagere på symptomer, og i forhold til at foretage selvisolation og kontaktopsporing. Det skal selvfølgelig støttes af information og handlingsanvisninger. Og der skal ydes hjælp, når det ikke er muligt for den enkelte.

Der vil være nogle borgere, som ikke har mulighed for at opretholde Sundhedsstyrelsens anbefalinger om selvisolation, og der er derfor behov for, at de får den nødvendige hjælp til dette. Der er allerede i nogle kommuner overvejelser og gode løsninger til, hvordan man bedst kan hjælpe disse borgere, og arbejdet med implementering af flere løsninger er igangsat.

Det er styrelsens vurdering, at vi med implementeringen af smitteopsporing af nære kontakter lever op til WHO's anbefalinger."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens svar.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Jeannette Nybo